




Consiliul General al Municipiului Bucure$ti

HOTARARE
privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in municipiul Bucure;ti,

Tncepand cu anul 2024.)

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti 9i raportul de
specialitate al Direc+iei Generale Economice - Direcjia Venituri nr. ..................,......................;

vazand avizul Comisiei economice, buget, finanje 9i credite externe nr. ................,.......... 9i avizul
Comislei juridice 9i de disciplina nr. .......................,.... din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure;ti;

in conforrnitate cu prevederile art. 462 alin. (2), art. 467 ann. (2), art. 472 alin. (2) 9i art. 486 alin. (1) 9i
(2), art. 489 alin. (1) 9i art. 491 alin. (1) 9i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile 9i
completarile ulterioare;

Potrivit prevederilor O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenjiilor, cu modificarile 9i completarile
ulterioare;

Cu respectarea prevederilor Legii nr,52/2003 privind transparen ja decizionala Tn administrajia publica,
repoblicata;

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin, (4) lit. c) 9i art. 139 alin. (3) lit. c) din 0,U.G. nr. 57/2019 privind
Codul adminstrativ cu modificarile gi completarile ulterioare;(J

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HOT ARA 9 TE:

Art. 1 Incepand cu anul 2024, se aproba nivelurile impozitelor 9i taxelor locale 9i sunt cele prevazute Tn
Anexa nr, 1

Art. 2 incepand cu anul 2024, se aproba nivelurile taxelor locale stabilite prin hotarari ale Consiliului
General at Municipiului Bucure9ti 9i sunt cele prevazute Tn Anexa nr. 2.

Art. 3 Normete metodologice de aplicare a prevederilor art. 2 sunt prevazute Tn Anexa nr. 2a.
Art. 4 Tncepand cu anul 2024, in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 95%.
Art. 5 Tncepand cu anul 2024, bonifica jia pentru plata cu anticipajie, pana Ia data de 31 martie, a

impozitului/taxei pe cladiri, impozitului/taxei pe teren 9i impozitul pe mijloacele de transport datorate de
contribuabili pentru intregul an este de 10%,
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Art. 6 Pentru plata cu Tntarziere a impozitelor 9i taxelor locale prevazute in prezenta hotarare se percep
majorari de Tntarziere conform prevederilor legale referitoare la creanjele bugetare.

Art. 7 Sumele Tncasate de catre Direcjiile de Impozite 9i Taxe Locale de sector pentru bugetul
Municipiului Bucure9ti vor fi virate lunar, respectiv pana Ia data de 10 a lunii urmatoare pentru veniturile incasate
in luna anterioara.

Art. 8 Anexele nr. 1, nr. 2 9i nr. 2a fac parte integranta din prezenta hotarare.
Art.9 Direcjiite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure9ti,

compartimentele de specialitate din cadrul primariilor sectoarelor 1-6 ;i instituliile din subordinea Consiliului
General al Municipiului Bucure§ti vor aduce la Tndeplinire prevederile prezentei hotarari care se comunica
Primariilor sectoarelor 1 - 6 9i institujiilor publice de interes local ale municiptului Bucure9ti.

Aceasta hotarare a fost aprobata in 9edinja ordinara a Consiliutui General al Municipiului Bucure9ti din
data de

J

PRE§EDINTE DE §EDINTA, SECRETAR GENERAL,
AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI

Georgiana Zamfir

Bucuresti.
Nr. : din
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Anexa nr. 1
la H,C.G.M.B. nr. / 2023

Nivelurile impozitelor §i taxelor locale

Nr.
Crt.

Denumire Nivelurile prevazute
incepand cu anul 2024

1.

1.1

Impozitul pe cladiri 9i taxa pe cladiri

Valoare impozabila
• lei/m2 -

Tipul clidirii
Cu instala Iii de apa,

canalizare, electrice 91
incalzire (condi Iii

cumulative

Fara instala Iii de api,
canalizare, electrice 9i

incalzire

A. cladire cu cadre din beton armat sau cu pereji
exterioR din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate Tn urma unui tratament termic $i/sau chimic

B. cladire cu perejii exteriorl din lemn, din piatra
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din
orice alte mateHale nesupuse unui tratament termic
i/sau chimic
C. cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu
pereji exteriori din caamida arsa sau din once alte
materiate rezultate Tn urma unui tratament termic
li/sau chimic

D. cladtre-anexa cu pere Iii exteriori din lemn, 'din
piatra naturala, din caramida nearsa, din vatatuct sau
din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic
}i/sau chimic
E.I

adresa Tncaperi amplasate la subsol, demisol 9i/sau la
mansarda, utilizate ca locuin Ia, in oricare dintre tipurile
de cladiri prevazute de la lit. A-D

ncazul contribuabilutui care de jine la aceea9i
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol 9i/sau
la mansarda, utilizate Tn alte scopuri decat cel de
locuin A, in oricare dintre tipurile de cladiH prevazute ta
lit. A-D

Cota de impozit pe cladiri pentru
- cladirile rezidenjiale gi cladirile-anexa aflate Tn
propnetatea persoanelor fizice
- cladirile nerezidenjiale aflate Tn proprietatea
lersoanelor fizice

Cota de impozit/taxi pe cladiri pentru
- cladirile rezidenjiale aflate Tn pmprtetatea sau
dejinute de persoanele juridice
- clad}rile nerezidentiate aflate Tn proprietatea sau

1.351 E 810

405 271

271 236

J 170 1 l01

75% din suma care s-ar

aptica cladirii

75% din suma care s-ar
aplica cladirii

50% din suma care s-ar

aplica cladirii

50% din suma care s-ar

aplica cladirii

1.2

0,1%

0,2%

0,2%
1.3

({:‘
.#!=



dejinute de persoanele juridice

Impozitul pe teren ;i taxa pe teren

Teren amplasat Tn intravilan, Tnregistrat Tn registrul
aqricol la cateqoria de folosinta terenuH cu constructii

Zona in cadruml
A

1 ,5%

2,

2.1

- lei/ha-

13.974

11 .604
8.772
6.002
lei/ha2.2 Teren amplasat Tn intravilan, Tnregistrat Tn registrul

agricol Ia alta categorie de folosin la decat cea de
terenuri cu constructii

Cateqoria de folosin1
e

L

r
HI
I

Le
e

r luri si cai ferate
e

Teren amDlasat Tn extravilan
Categoria de folosin1
e 1 cu constructii
e

Pasune
Faneata
Vie pe rod, alta decat cea prevazuta Ia 5.1
Vie Dana la intrarea pe rod

Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la

Livada Dana la intrarea pe rod

Padure sau alt teren cu vegeta jie forestiera,

Padure Tn varsta de pana Ia 20 de ani 9i
)adure cu roI de protectie

Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari
liscicolen Teren cu amenaiari piscicole

r n si cai ferate
He en neproductiv
Impozitul pe mijloacele de transport
Miiloace de transport cu tractiune mecanici
I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta
Motociclete, tricicluH, cvadricicluH 9i autoturisme cu
capacitatea ciltndrica de pana Ia 1.600 cm3, inclusiv

Motociclete, tricicluri 9i cvadricicluri cu capacitatea
cilindrica de peste 1.600 cm3

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1,601 cm3 9i
2.000 cm:3 inclusiv
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 $i
2.600 cm3 inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindrica Tntre 2.601

6.1

cu exceDtia celui Drevazut Ia 7.1

6

7

8

Zona

A
38

28

28
63
72

38
20

0
0

B

28
26

26
47
63

28

18
0
0

C

26

20
20
38

47
26
9
0

0

D
20
18
18

26

38
20
0

0

0

)

2.3
-lei/ha-

36
63
32
32
69
0

69

16

0

5

40

6.1

J
7.1

lei/200 cm3sau fracjtune din aceasta

1

2

3

4

5

9

10

25

97

195 @ II;- ELI
;T&
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3.000 cm:3 inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001
cm3

Autobuze, autocare, microbuze
Alte vehicule cu tracjiune mecanica cu masa totala
maxima autorizata de pana Ia 12 tone, inclusiv
Tractoare inmatriculate
II. Vehicule inregjstrate
Vehicule cu caDacitate cilindrica
Vehicule Tnregistraje cu capacitate cilindrica < 4.800
Gm3

Vehicule Tnregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800
(Jm3

Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata

Remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte
dintr-o combinajie de autovehicule prevazuta Ia art.
470 alin. (6) din Leqea nr. 227/2015
Masa totala maxima autorizata

6

7

8

9

1

2

3

3.2

393

32

40

25

lei/200 cm3

me

- lei -

J 1

2

3

4

3.3

1

2

3

4

Pana Ia 1 toni, inclusiv 10

46

69

88

- lei/an -

Peste 1 toni, dar nu mai mult de 3 tone

Peste 3 tone, dar nu mai mutt de 5 tone

Peste 5 tone

Mijloace de transport pe apa

Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit 9i uz
lersonal

Barci fara motor, folosite Tn alte scopuri

Barci cu motor

28

76

283

lei/an

650

1.303

283

X

Nave de sport 9i agrement

2,5 m . 12 m, inclusiv

peste 12 m

Scutere de apa5

6

;

Remorchere 9i Tmpingatoare:

a) pana ta 500 CP, inclusiv 753

b) peste 500 CP $i pani Ia 2000 CP, inclusiv

c) peste 2000 CP ;i pana ta 4000 CP, inctusiv

1.227

1.886

d} oeste 4000 CP
Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracjiune din
acesta

3.019

244

X

244

7

8
Ceamuri, 91epuri ii barje fluviale:

a) cu capacitatea de Tncarcare pana Ia 1500 de tone,
inclusiv

b) cu capacitatea de Tncarcare de peste 1500 de tone
;i pana Ia 3000 de tone, inclusiv

378

c) cu capacitatea de Tncarcare de peste 3000 de tone

Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism,
autorizatii
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism

Suprafaja pentru care se objine certificatul de

661

a autorizajiilor de construire 9i a altor avize 9i4.

4.1

- lei - \{ ALd
4 ;1(;1

\\

3



urbanism

- pana Ia 150 m2, inclusiv
- Tntre 151 m2 si 250 m2, inclusiv
- Tntre 251 m2 si 500 m2, inclusiv

- Tntre 501 m2 si 750 m2, inclusiv

- Tntre 751 m2 si 1000 m2, inclusiv 16

peste 1000 m2
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de
catre comisia de urbanism 9i amenajarea teritoriului,
de catre primari sau de structurile de specialitate

Taxa ,pentru elibe£area autorizajiei de foraje sau
excavari' necesara lucrarilor de cercetare ;i
prospectare a terenurilor Tn etapa efectuarii studiilor
geotehnice 9i a studiilor privind ridicarite topografice,
sondele de gaze, petrol 9i atte excavari
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio;curi,
containere, tonete, cabine, spa Iii de expunere, corpuri
9i panouri de afi;aj, firme 98 reclame situate pe caile ;i
in spatiile publice

Taxa pentru eliberarea unei autorizajit privind lucrarile
de racorduri ;i bran9amente la rejelele publice de apa,
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ;i
televiziune prin cablu

Taxa pentru eliberarea certificatulut de nomenclatura
stradala si adresa
Taxa pentru I
functionare

Taxele pentru eliberarea atestatului de producator,
respectiv pentru eliberarea carnetutui de
comercializare a produselor din sectorul agricol

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala am
privind desfa;urarea activita IH Tnregistrate Tn grupele
CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte activita li
de servire a bauturilor ;i 932 - Al,te activitali recreative
9i distractive, potrivit Clasificarii activitalitor din
economia najionala - CAEN, actualizata prin Ordinul
pre9edintelui Institutului Najtonal de Stat+stica nr.
337/2007 privind actualizarea Clasificarii adtivitalilor
din economia najionala - CAEN
- pentru o suprafala de pana Ia 500 m2, inclusiv;
- pentru o suprafa@ mai mare de 500 m2.

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ;i publicitate

r
4.2

4.3

18 lei

8 lei pentru fiecare m2

4.4

8 lei pentru fiecare m2 de suprafa la ocupata de
construcjie

)

4.5

15 lei pentru fiecare racord

4,6

4.7

4,8

4.9

9 lei

23 lei

93 lei

J

4.050 lei
5.399 lei

5.

5.1

5.2

Taxa pentru servicii de reclama 9i publicitate
3 % aplicata la valoarea serviciilor de reclama 9i

>ublicitate

Taxa pentru afi9aj Tn scop de reclama gi publicitate: e

a) in cazul unui afi;aj situat Tn locul Tn care persoana
deruleaza o activitate economica

b) in cazul oricarui altui panou, afi;aj sau oricarei altei
structuri de afi;aj pentru reclama 9i publicitate

38 lei

27 lei

6.

6.1

Impozitul pe spectacole cota de impozit se aplica la suma Tncasata din
vanzarea biletelor de intrare 9i a abonamentelor

n 2% 11+
4



concert fllarmonic sau alta manifestare muzicala,

prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de
circ sau orice competijie sportiva interna sau
internationala
in cazul oricarei atte manifestari artistice decat cele
enumerate la oct. 6.1
Taxa pentru Tndeplinirea procedurii de div04 pe cale
administrativa

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe
lanuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri

Sancjiuni

Contraven Ia prevazuta Ia art. 493 alin. (2) lit. a) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile
i completarile ulterioare, se sanctioneaza cu amenda

Contravenya prevazuta Ia art. 493 alin. (2) lit. b) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile
i completarile ulterioare, se sanctioneaza cu amenda

r
Tnregistrarea, vanzarea, eviden ja 9i gestionarea, dupi
caz, a abonamentelor ;i a biletelor de intrare la
spectacole constituie contraven{ie 9i se sancjioneaza
cu amenda

6.2

7.

8.

9.

5%

675 lei

38 lei/m2 sau fracjlune de m2

de la 94 lei la 377 lei

de la 377 lei la 939 lei.

J de la 438 lei la 2.131 lei



Anexa nr. 2
la H.C.G.M.B. nr. / 2023

Nivelurile taxelor pentru utilizarea temporari a locurilor publice
9i a altor taxe Tn municipiul Bucure9ti

Denumirea impozitului/taxei Nivelurile prevazute
Tncepand cu anul 2024

1. Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice
entru filmare

a) filmare statica
- lei/zi/loca jie -

lentru centrul istoric:

- filme scurt sau lung metraj, filme 9i seriale de televiziune
;i altele asemenea

- videoclipuri si spotun cu caracter publicitar
b) filmare statica–pentru centrul istoric cu Tntreruperea
circulatiei :

- filme scurt sau lung metraj, IIme 9i seriale de televiziune
i altele asemenea

- videoclipuri $i spotuH cu caracter publicitar
c) filmare statica pentru celelalte zone:

- filme scurt sau lung metraj, IIme 9i seriale de televiziune
,i altele asemenea

- videoclipuri si spoturi cu caracter DUblicitar

d) filmare statica pentru celelalte zone cu intreruperea
circulatiei :

- filme scurt sau lung metraj, filme 9i seriale de televiziune
,i altele asemenea

- videoclipuri si spoturi cu caracter DUblicitar

e) filmari dirGnice (in mi9care) - indiferent de lungimea
traseului si zona

- cu intreruDerea circulatiei

- fiFa Tntreruperea circulatiei

filmare Tn interior

- filman efectuate Tn interiorul cladirilor aflate Tn patrimoniul
municipiului Bucuresti

2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
spectacole in aer liber, festivaluri, manifestari
romotionale

a) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor pubtice pentru
desfa9urarea unor evenimente: spectacole Tn aer liber,
concerte, festivaluri, manifestari promojionale, targuri de

)

3.007

3.693

4.908

6,136

1 ,988

2.553

3.437

4.295

lei/zi

) 5.646

3,681
lei/zi/locatie

2.845

- 2.553 lei/zi pentru suprafe Ie de pana Ia 1.000 m2,
inclusiv;

- 4,964 lei/zi pentru suprafe je cuprinse Tntre 1.001 m2
9i 5.000 m2, inclusiv;
- 9.921 lei/zi pentru suprafeje mai mari de 5000 m2.

a.1) taxa pentru utilizarea temporara a locuHlor publice
pentru desfa;urarea unor evenimente: spectacole Tn aer
liber, concerte, festivaluri, manifestari promojionale, targuri
de locuri de munca gi alte asemenea pentru:
- Piata Constitutiei - 182.537 lei/eveniment;



. Piaja Victoriei
- Piaja Enescu, Piaja Universita Iii, Piaja Alba-lulia
(1) Prin eveniment se injelege perioada cuprinsa Tntre minim
3 - 5 zile necesare pentru: montare sceno-tehnica,
eveniment propriu-zis (concert, festival, targ, etc.) $i
aducerea la starea inijiala a locajiet.
(2) Daca numarul de zile solicitate este mai mare decat
perioada prevazuta la alin. (1), se va achita o taxa
supiimentara de:
a.2) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice Tn
cazul evenimentelor sportive pentru:
- Piaja Constitujiei

- Pia ja Victoriei
- Piaja Enescu, Piaja Universitalii, Piaja Alba-lulia
(1) Pnn eveniment se injelege perioada cuprinsa Tntre 1 - 3
zile necesare pentru pregatirea evenimentului, desfa9urarea
evenimentului sportiv propriu-zis 9i aducerea la starea inijiala
a locajiei.
(2) Daca numarul de zile solicitate este mai mare decat
perioada prevazuta la alin. (1), se va achita o taxa
suDlirnentara de:

b) curse auto-moto, manifestiri sportive cu caracter
promojional §i alte asemenea

- 121,253 lei/ evenirnent;
- 90.612 lei/ eveniment.

- 30.653 lei/zi.

- 91.269 lei/ eveniment;
- 60.627 lei/ eveniment:
- 45.300 lei/ eveniment.

)

- 15.339 lei/zi
- 4.964 lei/zi pe o tungime a traseului de pana Ia 5.000
m

- 9.921 lei/zi pe o lungime a traseului mai mare de
5.000 m

a M
desfa9urarea evenimentelor constand Tn:

-distHbuirea de matedale promojionale (flyere, stikere,
cataloage, pliante, publica{ii, produse promojionale etc.);
- expozi iii de pictura. fotografie, flori, arta, artizanat, expozijii

ale micilor meseria9i 9i altele asemenea;
- divertisment: statui vii, arti9ti ambulanji, reprezenta Iii de
dans, minispectacole de magie 9i de teatru, echita jie, picturi
pe faB 9i altele asemenea;
- fotoqrafiere Drofesionista
3 Alte taxe locale

3,1 Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor, caselor
memoriale sau a monumentelor istorice, de arhitectura
i arheoloaie

a) taxa zilnie

3,80 lei/m2/zi

-)

Muzeul Najional al Literaturii Romane
lei/zi/vizitator

17
8

lratuit

Muzeul Municipiului Bucure gti
lei/zi/vizitator

13

lentru adulti

lentru elevi, studenji, pensionari

lentru copii mai mici de 7 ani, persoane cu handical

lentru adulti

- pentru pensionari, elevi, studenji, adulti cu handicap
mediu si u§or, qrupuri orqanizate

- pentru copii mai mici de 7 ani, copii cu handicap precum
9i persoana care ii Tnso{e;te, adulji cu handicap grav sau
accentuat, orecum si Dersoana care ii Tnsoteste

b) taxa zilnica pentru vizitarea caselor memoriale

6

gratuit

Muzeul Najional al Literaturii Romane
lei/zi/vizitator

17>entru adulti

2
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lentru elevi, studentt, pensionari
c c lratuit

Muzeul Municipiului Bucure9ti
lei/zi/vizitator

13lentru adulti

pentru pensionari, elevi, studenji, adulti cu handicap
mediu 9i u;or, grupuri organizate

- pentru copii mai mici de 7 ani, copii cu handicap precum
9i persoana care ii Tnsoje;te, adulji cu handicap grav sau
accentuat, precum 9i persoana care ii insoje9te
c) taxa zilnica pentru vizitarea siturilor arheologice
d) taxi filmare/fotografiere profesionista in interiorul
muzeului/casei memoriale/sitului arheologic (taxi de
filmare pentru TV, filme documentare realizate de
speciali sti

e) taxi filmare/fotografiere de catre turi9ti Tn interiorul
muzeului/casei memoriale/sitului arheojogjc

taxi qhidai

3.2 Taxalilnica pentru dejinerea sau utilizarea
echiDamentelor destinate Tn scopul obtinerii de venit
3.3 Taxa privind accesul autovehiculelor destinate
transportului de mirfuri ;i a utilajelor cu masa totala
maxima autorizati mai mare de 5 tone in municipiul
Bucure;ti
a) pentru accesul 9i circula jia in zona A :

- Tntre 5 - 7,5 tone inclusiv

- Tntre 7,5 - 12,5 tone inclusiv
- Tntre 12,5 - 16 tone inclusiv
- Tntre 16 - 22 tone inclusiv
- Tntre 22 - 40 tone inclusiv
- mai mare de 40 de tone

b) pentru accesul 9i circula jia in zona B :
- intre 5 - 7,5 tone inclusiv
- Tntre 7,5 - 12,5 tone inclusiv
- intre 12,5 - 16 tone inclusiv
- Tntre 16 - 22 tone inclusiv
- intre 22 - 40 tone inclusiv
mai mare de 40 de tone

3.4 Taxa pentru Tnregistrarea vehiculelor pentru care nu
existi obligativitatea inmatricularii
- tractoare, ma9ini ;i utilajele autopropulsate utilizate Tn
lucan de construc Iii, agricole, forestiere, troleibuzele 9i
trarnvaiele ale caror propHetad au domiciliul stabil, re$edinja
sau sediul Tn municipiul Bucure;ti
- mopede ale caror proprietaH au domiciliul stabil, re;edin ja
sau sediul Tn municipiul Bucure sti
- Taxa Dentru eliberarea certificatului de inreqistrare
- Taxa pentru eliberarea placutei cu numarul s
3.5 Taxa pentru organizarea si desfa9urarea jocurilor de
artificii

3.6 Taxe referitoare la organizarea 9i funcjionarea
sewiciului de salubrizare, precum 9i a serviciilor de
deratizare, dezinsecjie ;i dezinfec jie
- permis de IUCIU
- acordul de transport de$euri

6

gratuit

3 lei/zi/vizitator

55 lei/m2/ora

20 lei/zi/vizitator

7 lei/zl/vizitator

18 lei/zi')

• lei/zi – • Fei/luna -

312
610

1.219
1.830
2.438
3.032

2.699
5.399

10.798
16.198
21.598
26.997

86
157
240
312
382
469

675

1.351
2.025
2.699
3.381

4.050)

405 lei/vehicul

55 tei/vehicul

32 lei/certificat

40 lei/placu la

405 lei/minut

1.351 lei
675 let

;:3



autoriza ja pentru evacuarea ;i transportul de9eurilor
spitalice9ti
- autorizare operatori care presteaza sewicii de dezinsec{ie,
dezinfectie si deratizare

3.7 Taxe pentru eliberarea de duplicate :
• aviz urbanism, plan reqjementari

3.8 Taxa eliberare copii dOCLM
- fi$ tehnica imobiliara
- plan/reconstituire plan
3.9 Taxi eliberare:
a) aviz amplasament
b) aviz rejea mai mic de 2 km
c) aviz retea mai mare de 2 km

3.10 Taxa aviz comisie precoordonare/ coordonare @

1.351 let

945 lei

13 lei/foaie

22 lei/fi9a
28 lei/Dlan

lei/aviz
1.111
1.196
1.982

135 lei/aviz

lei/m2/zi

Zzona A

1 ,22

zona D

0,56
e
desfa$urarea unor activitali de comercializare cu
caracter sezonier (ocazional

3.12 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
activitatea de comercializare a produselor alimentare 98
nealimentare

3.13 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitali de
alimentatie publici si terase de vara
3.14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
lrestari servicii

3.15 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri
de noroc si schimb valutar
3.16 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
depozite $i anexe la construclii
3.17 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
activitati de comercializare exclusivi de presi si carte

3.18 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru
oraanizare de $antier
3.19 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru

araje

3.20 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace
lublicitare

3.21 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale
suplimentara de acces

0,94 0 ,76

)

1 ,09 o,84 1 o,67 0,48

1 ,35

0,79

2,03

0,63

0,82

1 ,63

1 ,06 0,84 0,61

0,34

0,93

0,27

0,36

0,72

0,60

1 ,63

0,48

0,64

1 ,25

0,47

1 ,27

0,38

0,51

0,99

0,07

0,67

0,48

o,06 1 o,05 0,03

0,27

0,22

)
0,56 0,40

o,38 1 o,31

lei/an/vehicul

3.22 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de
resedinti
4, Altee
municipiului Bucure sti
4.1. Taxe pentru concesionarea locurilor de inhumare
(pana Ia 7 ani) :

- cimitire categoda I
- cimitire categoria ll
- cimitire categoria III
- cimitire cateqoria IV

4.2. Taxe pentru c
pe termen nelimitat :

cimitire categoria I
cimitire cateqoria ll

683 569 455 341

27
18
15
9

378
271

4



cimitire categoria III
cimitire categoria IV

4.3, Taxa pentru concesionarea unei ni fe pe termen
nelimitat la Crematoriul Uman

Taxe pentru transformarea concesiunii unui loc4.4

de 25 de ani in concesiune pe termen nelimitat:
cimitire categoria I
cimitire categoria ll
cimitire categoria III
cimitire cateqoria IV

Taxe pentru transformarea locului de inhumare de4.5
7 ani in concesiune pe termen nelimitat:

cimitire categoria I
cimitire categoria ll
cimitire categoria III
cimitire categoria IV

) NOTA : Categonlle cimitirelor municipiului Bucure$ti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 303/2003 privind aprobarea
“Regulamentului pentru organizarea 9i funcjionarea cimitirelor ;i crematoHilor umane'’



Anexa nr. 2a
la H.C.G.M.B. nr. / 2023 ,

NORME METODOLOGICE
de aplicare a taxelor pentru utilizarea temporara a locurilor publice

9i a altor taxe in municipiul Bucure9ti

1, Taxa pentru utilizarea temporari a locurilor publice pentru filmare

)

1.1 Reguli generale

(1) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public pentru desfa9urarea activita Iii de
filmare profesionista (filme scurt sau lung metraj, filme 9i seriale de televiziune, videoclipuri, spoturi publicitare 9i altele
asemenea), in scoput ob{ineHI de venituri.

(2) solicitarile pentru utilizarea temporara a locuHlor publice pentru filmare vor fi adresate, in scris, Primariei
Municipiului Bucure gti, cu cel pujin 5 zile lucratoare inainte de Tnceperea activita Iii. Termenul de 5zile Tncepe sa curga
din momentul Tn care este depusa documenta jia completa Tnsolita de acordurile de principiu necesare din partea
urmatoarelor institujH, dupa caz: Polijia Locala din Centrul lstoric (pentru solicitarile de filmare Tn zona Centru lui lstoric
Bucure§ti), Admlnistra jia Lacuri Parcuri 9i Agrement Bucure9ti (pentru solicitarile de filmare pe spajille veni administrate
de aceasta), Administrajiile Domeniului Public apaKinand primariiIQr sectoarelor municipiului Bucure9tt (pentru solicitaNle
de filmare pe spajiile verzi administrate de aceasta), Administrajia Strazitor (pentru solicitarile de filmare pe spajiile
administrate de aceasta), etc. Pentru solicitarile de filmare care afecteaza traficul rutier, este necesara objinerea, in
prealabil, a avizului Comisiei Tehnice de Circula jie din cadrul Primariei Municipiului Bucure9ti. Nu intra in calcul ziua de
la care Tncepe sa curga termenul, nici ziua cand acesta se Tmpline9te. Elaborarea documentajiei aferente soticitarilor
pentru realizarea filmarilor pe raza teritoriala a Municipiului Bucure9ti se va face de catre Direcja Cultura, Tnvalamant,
Tudsm. Emiterea avizului/acordului se va face in conformitate cu dispozijiite legale Tn vigoare, precum 9i a prezentelor
norme metodologice.

(3) La aceasta se percepe o cota de 2% din valoarea taxei conform Legii nr. 422/2001, republicata, cu
modificarile 9i completariie ulterioare gi H.G. nr. 1502/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind cuantumul
timbrului monumentelor istoHce 9i modalitalile de percepere, incasare, virare, utilizare ;i evidenjiere a sumelor rezultate
din aplicarea acestuia.

(4) in situa jia in care solicitarea de renunjare la desfa9urarea filmaHI nu se depune cel tarziu Tnainte de data
Tnceperii activita Iii sumele achitate cu titlu de taxa pentru utilizarea temporara a }ocurilor publice pentru filmare nu vor fi
restituite

)

1.2 Calculul taxei

(1) Taxa pentru filmarile statice se calculeaza conform Anexei nr. 2 pct. 1 lit. a), b), c) ;i d) in lei/zi/locajie in
funcjie de zona 9i se plate9te anterior sau Ia data elibeMHI acordului/avizului. Taxa se aplica pe zi indiferent de numarul
de ore de filmare efectuate/solicitate. Taxa se va calcula Tncepand cu data amenajarii gi pana Ia data dezafectarii
locajtei, inclusiv.

(2) Taxa pentru fllmad Tn interior se.percepe pentru filmarile efectuate Tn interiorul cladirilor aflate Tn patrimoniul
municipiului Bucure§ti, se calculeaza conform anexei nr. 2 pct. 1 lit. D in lei/zi/locajie §i se plate9te anterior sau Ia data
eliberarii acordului/avizului

(3) in Tnjelesul prezentei hotarari prin locaje se Tnjelege suprafaja/perimetrul ocupat(a), reprezentand domeniul
public, necesar(a) desfa9uraHI activita Iii de filmare, dar nu mai mult de 1.500 m2. Pentru suprafejele solicitate
taxarea se face la multiplu de 1.500 mt Pentru alegerea locajiei pe domeniul public, in cazul piejelor, se
vedere faptul ca, in cazul in care suprafa ja solicitata este rnai mica decat suprafa ja reala a locajei, se va
aferenta suprafe jei reale a loca Dei respective 9i nu taxa ce ar reveni pentru suprafaja solicitata.

1



(4) Pentru ftlmarile dinamice (in mi9care) taxa se calculeaza conform Anexei nr. 2 pct. 1 lit. e) in tel/d indiferent de
lungimea traseului 9i zona, funcjie de Tntreruperea sau neTntreruperea circulajiei.

(5) Delimitarea Centrului istoric Bucure9ti, a;a cum este prevazuta Tn Anexa Ia 0.G nr. 77/2001, este
urmatoarea:

- la Nord: bd. Regina Elisabeta (de la intersec Ia cu Calea Victoriei), bd. Carol I (pana la intersec{ia cu str. Hristo

- la Est: str. Hristo Botev (de la intersec jia cu bd. Carol I pana la intersec jia cu bd. Corneliu Coposu);
- la Sud: bd. Corneliu Coposu (de la intersec jia cu str. Hristo Botev), Splaiul Independenjei (pana la intersec jia

Botev)

cu Calea VictoHei);
- la Vest: Calea Victodei (de la intersec jta cu Splaiul Independenjei pana la intersecjia cu bd. Regina Elisabeta).
(6) in cazul Tn care filmadte se vor efectua in imobile care nu se aHa in administrarea sau in proprietatea

municipiului Bucure9ti, iar pentru buna desfa9urare a activita Iii de filmare este necesara utilizarea temporara a locurilor
public;e cu generatoare electrice, lumini, cabluri etc., se va plati o taxa de 2,65 lei/m2/zi. Pentrul ocuparea domeniului
public cu cabluri necesare desfa9uMrii activitalii de filmare, etc., se va lua Tn calcul o suprafala de 1 m lalime 9i o
tungime estimata egala cu cea a cablurilor. Pentru alte echipamente utilizate se va lua Tn considerare suprafaja-estimativ
ocupata Ia care se va adauga cate un metru in jurul suprafe jei necesara utilizarii acestor echipamente.

(7) Pentru stajionarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desfa9urarii activitalii de
filmare profesionista, in condijiile Tn care acestea vor fi parcate Tn afara locajiei Tn care se desfa;oara activitatea de
filmare, se plate§te taxa, dupa cum urmeaza:

- pentru autovehicule cu masa totala autonzata de pana Ia 3,5 t, inclusiv: 11 lei/zi/vehicul;
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata cuprinsa Tntre 3,5 t 9i 7,5 t inclusiv: 18 lei/zi/vehicul;
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata mai mare de 7,5 t: 26 lei/zi/vehicul.

(8) La taxa stajionarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desfa9urarii activita Iii de
filmare profesionista se aplica TVA conform prevederilor legale.

(9) Taxa pentru stajionarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desfa9urarii activita Iii de
filmare profesionista se Tncaseaza Tn baza avizului Comisiei Tehnice de Circuta jie, aviz care este necesar 9i pentru
autovehiculele stajionate Tn perimetrul filmaHI. Avizul Comisiei Tehnice de Circulatie nu este necesar daca
autovehiculele stationeaza Tn spa+ii special amenajate sau stabilite 9i semnalizate corespunzator.

(10) Modelul de declarajie de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru filmare este
prevazuta Tn Anexa nr. 2.1 la prezentele norme.

(11) in situa jia in care se constata faptul ca suprafaja declarata este mai mare decat suprafa ja efectiv ocupata
9i/sau numarul de zile efectuate pentru desfa9urarea activita iii este mai mare decat penoada avizata, direc jia de
specialitate este Tndrepta lita sa solicite achitarea diferenjei de taxi conform informajiilor consemnate Tn documentele
Tntocmite de personalul Tmputenicit Tn efectuarea controalelor, precum ;i perceperea de majorari pana Ia data efectuarii
plalii, conform prevederilor legale privind creanjele bugetare,

(12) Tncasarea taxei se face conform avizului/acordului menjionat Ia pct. 1.1 alin. (2) 9i a declarajiei de
impunere prevazuta Tn Anexa nr. 2.1 la prezentele norme.

)

J
1.3 Scutiri

(1) Sunt exceptate de la plata taxei filmele documentare 9i filmele studenje9ti, precum gi filmele romane gi sau
realizate Tn coproduc jte cu participare romaneasca conform criteriilor stabilite de prevederile legale Tn domeniu.

1.4 CONTRAVENTII

( 1) Constituie contraven iii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declarajiitor de impunere;
b) nedepunerea declarajiilor de impunere prevazute in prezenta hotaran.
(2) Contravenjiile prevazute Ia:
- alin.(1) lit. a) se sanc{ioneaza persoanele fizice cu amenda de la 208 lei la 369 lei, iar persoanele juridice se

sanc{ioneaza cu amenda de la 429 lei la 1.227 lei;
- alin.(1) lit. b) se sancjioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalentul valorii taxei datorate, dar nu

mai mult de 5.000 lei, iar persoanele juridice se sancjioneaza cu amenda ce reprezinta de 3 ori valoarea taxei datorate,
dar nu mai mult de 5.000 lei

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de catre persoanele jyi
se sanctioneaza conform legislatiei in vigoare privind combaterea evaziunii fiscale. /xiaT:lyn
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2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole Tn aer liber, festivaluri, manifestari
promojionale

2.1 Reguli generale

(1 ) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public in scopul desfa9urarii urmatoarelor
evenimente

- spectacole Tn aer liber, concerte, festivaluri sau alte manifestan promojionale (curse auto-moto, targuri de
locuri de munca, manifestari sportive 9i alte asemenea);

- desfa9urarea evenimentelor constand Tn distribuirea de materiale promojionale (flyere, stikere, cataloage,
pliante, publica Iii, produse promojionale 9i alte asemenea);

- expozi Iii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat, expozi iii ale micilor meseria9i 9i altele asemenea;
- divertisment: statui vii, arti gi ambulan{t, reprezenta Iii de dans, minispectacole de magie ;i de teatru, echita Ie,

picturi pe faB 9i altele asemenea;
- fotografiere profesionista;

- ;i alte activitali asemenea.
(2) solicitarite se adreseaza, in scris, PHmariei Municipiului Bucure9ti, cu cel pujin 3 zile lucratoare Tnainte de

Tnceperea activita iii. Nu intra Tn calcul ziua de la care Tncepe sa curga termenul, nici ziua cand acesta se Tmpline;te.
Emitererea avizului/acordului se va face in conformitate cu prevederile prezentelor norme metodologice 9i a dispozijiilor
legale Tn vigoare. in condiyile Tn care se impune, activitatea desfa9urata pe domeniul public va fi analizata ;i avizata 9i Tn
conformitate cu prevederile Legii nr. 60/1991 privind organizarea 9i desfa9urarea adunaritor publice, cu modificarile 9i
completarile ulterioare.

(3) solicitarile pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru fotografiere vor fi adresate, in scns,
Primariei Municipiului Bucure9ti, cu cel pujin 5 zile lucratoare Tnainte de Tnceperea activita Iii. Termenul de 5 zile Tncepe
sa curga din momentul in care este depusa documenta jia completa inso lita de acordurite de principiu necesare din
partea urmatoarelor institu iii, dupa caz: Politia Locala din Centru! lstoric (pentru solicitartle de fotografiere in zona
Centrului lstoric Bucure9ti), Administra jia Lacuri Parcuri 9i Agrement Bucure gti (pentru solicitarile de fotografiere pe
spajiile verzi administrate de aceasta), Administrajiile Domeniulul Public apa4inand primariilor sectoarelor municipiului
Bucure9ti (pentru solicitarile de fotografiere pe spajiile vent administrate de aceasta), Administra jia Strazilor (pentru
sollcitarile de fotografiere pe spajiile administrate de aceasta), etc. Pentru solicitarile de fotografiere care afecteaza
traficul rutier, este necesara objinerea Tn prealabil a avizului Comisiei Tehnice de Circula jie din cadrul PHmariei
Municipiului Bucure;ti. Nu intra in calcul ziua de la care Tncepe sa curga termenul, nici ziua cand acesta se Tmpline9te.
Elaborarea documentajiei aferente solicitarilor pentru realizarea ;edinjelor foto pe raza teritoHala a Municipiului

Bucure;ti se va face de catre Direcga Cultura, Tnvalamant, Turism. Emiterea avizului/acordului se va face in
conformitate cu dispozijiile legale Tn vigoare, precum 9i a prezenteior norme metodologice.

(4) in situa jia in care solicitarea de renunjare la desfa9urarea evenimentului nu se depune cel tarziu inainte de
data inceperii activita Iii, sumele achitate cu titlu de taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru pentru
spectacole Tn aer liber, festivaluri, manifestari promojionale nu vor fi restituite.

,)

J
2.2 Calculul taxei

(1) Taxa se calculeaza in lei/m2/zi sau lei/zi functie de suprafa ja solicitata sau lungimea traseului 9i se plate9te
anterior sau Ia data eliberarii acordului/avizului Primarului General. Taxa se va calcula ’incepand cu data amenajarii ;i
pana Ia data dezafectarii, inclusiv.

(2) in cazul Tn care pentru desfa9urarea evenimentului implica 9i amplasarea de corturi, pavilioane, standuri,
vitdne, echipamente etc. sau se folosesc grupuri de dansatori, fanfara etc. taxa prevazuta in Anexa nr. 2 pct. 2 lit. c) se
dubleaza. Suprafa ja utilizata pentru aceste activita I nu va depa;i 30 m2, inclusiv. in cazul Tn care suprafaja este mai
mare de 30 m2 taxa datorata este prevazuta Tn Anexa nr. 2 pct. 2 lit a).

(3) Pentru evenimentele constand Tn expozi Iii de pictura,' fotografie, flori, arta, artizanat, expozi Iii ale micilor
meseria9i, divertisment, fotografiere profes+onista 9i altele asemenea taxa se calculeaza ca produs at suprafe jet folosite,
in m2, indiferent de zona, aplicandu-se valorile prevazute Tn Anexa nr. 2 pct, 2 lit. c) la prezenta hotarare. Suprafaja
utilizata pentru aceste activitali nu va depa9i 30 m2, inclusiv. in cazul Tn care suprafaja este mai mare de 30 m2 taxa
datorata este prevazuta Tn Anexa nr. 2 pct. 2 lit. a).

(4) in cazul Tn care manifestarile sportive cu caracter promojional se desfa9oara Tntr-un anumit perimetru taxa
pentru utilizarea temporara a locunlor publice se va calcula conform Anexei nr. 2 pct. 2 lit a). Pentru amenajarile
necesare desfa9urarii manifestarilor sportive cu caracter promojional se va achita taxa conform celor
(2)
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(5) Pentru alegerea locajiei pe domeniul public, in cazul piejelor menjionate Tn Anexa nr. 2 pct. 2 lit. a1) 9i lit.
a2), se va avea Tn vedere faptul ca, in cazul in care suprafaja solicitata este mai mica decat suprafaja reala a locajiet, se
va achita taxa aferenta suprafejei reale a locajiei respective ii nu taxa ce ar reveni pentru suprafaja solicitata.

(6) in situa jia in care taxa calculata pentru utilizarea temporara a locurilor publice este mai mica decat pragul de
30 lei, pentru perioada aprobata corespunzator fiecarei autoHzajii/aprobari emise, se va percepe suma de 30 lei.

(7) Modelul declarajiet de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publtce pentru spectacote Tn aer
liber, festivaluri, manifestari promojionale este prevazut Tn Anexa nr. 2.2 la prezentele norme.

(8) Tncasarea taxei se face conform avizului/acordului mengonat Ia pct. 2.1 alin. (2) 9i (3), precum 91 a
declarajiei de impunere prevazuta Tn Anexa nr. 2,2.

(9) in situa jia in care se constata faptul ca suprafaja declarata este mai mare decat suprafaja efectiv ocupata
9i/sau numarul de zile efectuate pentru desfa9urarea activita iii este mai mare decat perioada avizata, direc jia de
specialitate este Tndrepta lita sa solicite achitarea diferen jei de taxa conform informajiitor consemnate Tn documentele
Tntocmite de personalul Tmputenicit Tn efectuarea controalelor, precum 9i perceperea de majorari pana Ia data efectuarii
plalii, conform prevederilor legale pdvind creanjele bugetare,

2.3 Scutiri

)

(1) Sunt exceptate de la plata taxei evenimentele cu caracter umanitar ;i evenimentele finan jate de la bugetul
local.

2.4 CONTRAVENTII

(1) Constituie contraven Iii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declarajiilor de impunere;
b) nedepunerea declarajiilor de impunere prevazute Tn prezenta hotarare.
(2) ContravenjiiIe prevazute Ia:
- alin.(1) lit. a) se sanc{ioneaza persoanele fizice cu amenda de la 203 lei la 337 lei, iar persoanele juridice se

sancjioneaza cu amenda de la 405 lei la 1.215 lei;
- alin.(1) lit. b) se sancjioneaza persoanele fizice cu amenda egata cu echivalentul valorii taxei datorate, dar nu

mai mult de 5.000 lei, tar persoanele juridice se sancjioneaza cu amenda ce reprezinta de 3 ori valoarea taxei datorate,
dar nu mai mult de 5.000 lei.

(3) Sustragerea pNn once mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de catre persoanele jurtdice
se sancjioneaza conform legislajiei in vigoare privind combaterea evaziunii fiscale.

3. ALTE TAXE LOCALE

J 3,1 Taxa zilnici pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice, de arhitecturi 9i
arheologie

(1) La stabilirea taxei se jine seama de urmatoarele cerin je:
a) obiectivele sa apa4ina domeniului public sau privat al unitatii administrativ-teritoriale respective 9i acestea sa

fie administrate direct de catre autoritajHe administrajiei publice locale. Pentru sectoarele municipiului Bucure9ti
obiectivele trebuie sa fie date in administrare, prin hotarare, de catre Consiliul General al Municipiu lui Bucure;ti, potHvit
tegii. Nu intra sub incidenja prezentului punct obiectivete care apa4in domeniului public sau privat aI unita Iii
administrativ-tedtoriale 9i care sunt concesionate, potrivit legii;

b) taxele zilnice pdvesc accesul persoanelor la obiectivele Tn cauza, regula de baza constituind-o stabilirea
taxei/zi/vizitator, ca unica modalitate de cuantificare a raportului dintre serviciul oferit de autoritate ;i contribuabil-
vizitator

(2) Cuantumul taxei/zi/vizitator este prevazut Tn Anexa nr. 2 pct. 3.1 a prezentei hotaMH.
(3) Pentru vizitarea obiectivelor, taxa se achita la accesul Tn incinta acestora, pe baza de bilet de intrare.

3.2 Taxa zilnica pentru dejinerea sau utilizarea echipamentelor destinate irl scopul objinerii de venit

(1) Echipamentele care sunt destinate sa funcjioneze Tn scopul objinedi de venit sunt cele care nu fac parte din
inventarul activita li economice pe care persoana fizica respectiva o desfa9oara Tn mod independent sau TntrQ8®c
farniliala, potrivit O.U.G. nr. 44/2008. ' .'..',;.":' ’ '----'"’;.Nq

(2) Valoare taxei este prevazuta Tn Anexa nr. 2. pct, 3.2. ,'/iF
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(3) La stabilirea valorii acestei taxe zilnice, se au in vedere urmatoarele cdteHI cumulative:
a) echipamente destinate Tn Scopul objinerii de venit sa reprezinte acea unealta, ma;ina, instalajie, aparat,

vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice serve9te pentru efectuarea unei anumite lucrari sau activita I de prestari de
servicii

b) funcjionarea echipamentelor respective sa determine objinerea de venituri de catre persoana fizica ce iI
de jine in pnprietate sau Tn folosinji;

c) echipamentul care Tndepline ge condi{iile prevazute Ia lit. a) ;i b) sa nu faca parte din sfera activita Iii
economice pe care persoana fizica respectiva o desfa9oara Tn mod independent sau intro asociajie familiala, potrivit
O.U.G. nr. 44/2008

(4) AutoHza jia se elibereaza Ia data efectuarii plalii taxei locale datorate.
(5) Exemple de echipamente destinate Tn scopul objinerii de venit: instala jie pentru distilarea amestecului

fermentat de fructe sau cereale ori a alcoolului - alambic sau cazan; unealta sau ma9ina prevazuta cu o lama, o banda
sau un disc din ojel cu dinji ascu qili pusa Tn mi;care pe cale mecanica sau electrica - rnotofierastrau, circular sau gater;
instalajie special amenajata pentru macinarea cerealelor - moara sau urluitoare; autovehicul; vehicul cu tracjiune
animala; vehicul tras sau Tmpins cu mana; altele asemenea.

(6) Pentru dejinerea de catre persoane fizice de echipamente destinate Tn scopul objinerii de venit, taxa se
achita Ia data depunerii declarajtei fiscale, corespunzator numarului de zile cupHns Tntre aceasta data 9i data la care
contribuabilul declara ca acest echipament serve9te scopului vizat. in cazul Tn care pentru echipamentul respectiv taxa
locala se datoreaza pentru o perioada mai mare de o luna, aceasta se achita, lunar, pana cel taaiu Ia data de 25 pentru
luna urmatoare.)

3.3 Taxa privind accesul autovehiculelor destinate transportului de mirfuri ;i a utilajelor cu masa totali
maxima autorizata mai mare de 5 tone in municipiul Bucure;ti (lei/zi sau lei/luna)

(1) Valorile acestei taxe sunt cuprtnse Tn tabelul Anexei nr. 2 pct. 3.3 a prezentei hotarari.
(2) Accesul privind circulatia autovehiculelor destinate transportului de marfuri ;i a utilajelor cu masa totala

maxima autorizata mai mare de 5 tone in municipiul Bucure9ti se aplica conform prevederilor H.C.G.M.B. nr. 134/2004,
cu modificarile 9i completarile ulterioare

3.4 Taxe pentru Tnregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligativitatea inmatriculari i

(1) Vatorile acestor taxe sunt cuprinse Tn tabelul Anexei nr. 2 pct. 3.4 a prezentei hotaMri.
(2) Tnregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligativitatea Tnmatricularii se face in conformitate cu

prevedenle aprobate prin H.C.G,M,B. nr, 199/2007. cu modificarile 9i completarile ulterioare.

3.5 Taxa pentru organizarea 9i desfa9urarea jocurilor de artificii

J (1) Valorile acestor taxe sunt cuprinse in tabelul Anexei nr. 2 pct, 3.4 a prezentei hotaran.
(2 Organizarea ;i desfa9urarea jocurilor de artificii cu obiecte pirotehnice pe terltoriul municipiului Bucure gi se

realizeaza conform prevederilor H,C.G.M.B. nr. 214/08.06.2017,

3.6 Taxe referitoare la organizarea ;i funcjionarea serviciului de salubrizare, precum 9i a serviciilor de
deratizare, dezinsec je 9i dezinfec jie

(1) Aceste taxe sunt reglementate prin H.C.G.M.B, nr. 345/2020 privind aprobarea Regulamentului de
organizare ;i funcjionare a serviciului public de salubrizare in Municipiul Bucure§ti,

(2) Cuantumul acestora este prevazut Tn Anexa nr. 2 pct. 3.6 a prezentei hotarari.

3.7 Taxe pentru eliberarea de duplicate

(1) Se percep pentru eliberarea duplicatelor Aviz Urbanism 9i Plan reglementari.
(2) Valorile acestora sunt prevazute Tn Anexa nr. 2 pct. 3.7 a prezentei hotarari.

3.8 Taxa pentru eliberare copii documente

(1) Taxa se percepe pentru eliberarea urmatoarelor copii:
- fi9a tehnica imobiliara;
- plan/reconstituire plan.
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(2) Taxa prevazuta Ia ann. (1) se stabile9te Tn lei/fi9a, lei/plan.
(3) Taxa pentru eliberarea de copii ale fi§ei tehnice imobiliare, ale planului se achita integral, anticipat eliberirii

acestora §i se face venit la bugetul local administrat de catre autoritatea sau institu jia publica care de jine planurile
respective.

(4) ValoHle taxei sunt prevazute Tn Anexa nr. 2 pct. 3.8. a prezentei hotarari.
(5) Taxa nu se datoreaza de catre autontalile sau institujiile publice.

3,9 . Taxa eliberare:

a) aviz amplasament;
b) aviz rejea mai mic de 2 km;
c) aviz retea mai mare de 2 km
(1) Valorile taxelor pentru avizele susmentionate sunt prevazute Tn Anexa nr. 2 pct. 3.9 a prezentei hotaraH.
(2) Normele pentru avizarea, autorizarea, coordonarea §i execu jia lucrarilor de infrastructura tehnico-edilitara §i

stradala de pe teritoriul municipiului Bucure§ti sunt aprobate pnn H.C.G.M.B. nr. 275/2020.

3.10. Taxa aviz comisie precoordonare/coordonare re+ele

(1) Valoarea taxei aviz comisie precoordonare/coordonare retele este prevazuta Tn Anexa nr. 2 pct. 3.10 la
prezenta hotarare.

)

3,11 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa;urarea unor activitafi de comercializare cu
caracter sezonier {ocazional)

(1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitali sezoniere/ocazionale :
- parcuri de distrac Iii;
- circuri, menajerii ;i altele asemenea;
- comercializare ma4i9oare, gablonjuH, brazi de Craciun, felicitari;
- comercializare legume-fructe de sezon;
- alte activitali asemenea.
(2) Taxa se calculeaza ca produs al suprafejei folosite, in m2, pentru activitatea desfa9urata, 9i valoarea,

prevazuta Tn prezenta hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului Bucure;ti, aprobata prin hotarare a
Consiliului General al Municipiului Bucure9ti.

(3) Plata se face in baza acordutui/autorizajiei emise de organele de speclalitate,
solicitata/autorizata, in termen de doua zile lucratoare de la abjinerea/prelungirea autoHzajiet.

pentru perioada

3.12 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitali de comercializare a produselor alimentare
si nealimentare

J
(1) Taxa se percepe pentru activitalile de comercializare a produsetor alimentare, inclusiv a produselor de

panifica jie 9i patiserie 9i nealimentare, respectiv comercializarea de flori.

3.13 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitali de alimenta jie publici 9i terase de vara

(1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activita Ii:
- alimentajie public&
- terase de vara (pentru perioada 01.05 - 30.09) cu sau fara bauturi alcoolice;
- comercializare produse panificajie gi patiserie;
- alte activitali asemenea.
(2) Intervalul menjionat Ia aHn. (1) este estimativ, putandu-se efectua solicitiri 9i Tn afara acestuia, urmand ca

acestea sa fte analizate 9i a se emite acordul, dupa caz.
(3) Pentru terasele sezoniere amplasate Tn zonele protejate 9i Tn Centrul istoric Bucure9ti avizele se elibereaza

de catre PHmaria Municipiului Bucure9ti.
(4) Centrul istoric Bucure9ti este delimitat conform prevederilor Legii nr. 5/2000 privind aprobarea P}anului de

Amenajare a Teritoriului National - Secjiunea a-Ill-a - Zone Protejate, 9i a Ordonanjei Guvernului Romaniei nr. 77/2001
privind reabilitarea 9i revitalizarea perimetrului Centrul istoric Bucure;I, aprobata prin Legea nr. 140/2002. Zonele
protejate sunt delimitate conform P.U.Z, (zone construite protejate) aprobat prin H.C.G,M.B. nr. 279/2000,
;i completarile ulterioare.
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3.14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii

(1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitali:
- vulcanizare, spalatorie auto;
- rnlcl rneserla;i;
- cabine telefonice;
- service auto;

- alte activitali asemenea.

3.15 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc 9i schimb valutar

(1) Taxa se percepe pentru:
- toto, pariuri sportive 9i alte'asemenea;
- case de schimb valutar, bancomate ;i aRe asemenea,

3.16 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ;i anexe la construcIii inclusiv ocuparea
tocurilor publice pentru mobilier aferent teraselor (pentru perioada 01.10 - 30.04).

)

3.17 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitiji de comercializare exclusiva de presa 9i
carte

Dispozi iii referitoare la taxele prevazute la punctele 3.11 - 3.17

(1) Taxele prevazute la punctele 3.11 - 3.17 se calculeaza ca produs al suprafe jei folosite pentru activitatea
desfa;urata, in m2, 9i valoarea prevazuta Tn Anexa nr. 2. pct. 3 la prezenta hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a
municipiului Bucure;ti, aprobata pnn hotarare a Consitiului General al Municipiului Bucure$i.

(2) Emiterea acordului/avizului/autorizajiei de ocupare a domeniului public se face de catre organele de
specialitate.

(3) Plata se face in doua rate egale, pana la datele de 31 maRie ;i 30 septembrie, inctusiv.
(4) Pentru taxa de la pct. 3.1:3, in cazul Tn care perioada pentru care s-a eliberat acordul/avizul/autoriza jia de

ocupare a domeniului public este dupa data de 31 marIe, prima rata de plata este ultima zi a primei luni din intervalul
aprobat, tar a doua rata este 30 septembrte, inclusiv.

3.18 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare 9antier

(1) Prin organizare de 9antier se injelege amplasamentul investijiei ;i toate amenajarile, construcjiile provizorii
9i amplasamentul utilajelor ;i depozitelor de materiale necesare realizarii acesteia. Astfel, zona organizarii de 9antier va
fi calculata cupdnzand toate suprafejele ocupate. Pentru organizarea de $antier, a9a cum a fost definita mai sus, se
percepe taxa prevazuta in Anexa nr. 2 pct. 3.18 la prezenta hotarare.

(2) De asemenea, se percepe aceasta taxa ;i pentru utilizarea temporaM a locurilor pubtice cu utilaje 91
construc Iii utilizate pentru desfa9urarea activita iii aflate Tn afara organizarii de ;antier pe perioada in care acestea ocupa
locurile publice.

(3) Plata se face in baza acordului/autorizajiei emise de organele de specialitate, pentru perioada
solicitata/autorizata, in termen de doua zile lucratoare de la objinerea/prelungirea autorizajiei, in cazul autodzajiilor
eliberate pentru mai pujin de 90 de zile.

(4) in situa jia ocuparii domeniului public pe o perioada mai mare de 90 de zile taxa se calculeaza semestrial 9i
se plate9te in doua rate egale, pana Ia 31 maRie 91 30 septembrie, inclusiv.

(5) Taxa se achita la Administrajia Strazilor pentru acordurile/autorizajtile emise de organele de specialitate
pentru strazile aflate Tn administrarea acesteia, conform hotaradi Consiliului General al Municipiului Bucure9ti sau la
direc{iile de specialitate ale primariilor de sector pentru strazile aflate Tn administrarea acestora.

(6) Sunt exceptate de la plata taxei lucrarile de dezvoltare, modernizare sau de reabilitare a infrastructurii
apaRinand domeniului public at statului 9i al administrajiei publice locale, precum ;i alte lucrari de interes public local, iar
finanjarea acestora se realizeaza din bugetul general consolidat al statului §i/sau al administrajie i publice locale.

(7) Sunt exceptate de la plata taxei lucrarile de consolidare finan Tate din bugetul general consolidat al statului
9i/sau al administra jei publice locale.

atIEaIF
(v\tac r' OhIre S'

)
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3.19 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu garaje

(1) Taxa se calculeaza in lei/zi/m2 9i se plate;te in doua rate egale, pana Ia 31 marIe 9i 30 septembrie, inclusiv.
(2) Aceasta taxa se calculeaza pentru un modul cu o suprafa@ standard de 20 de m2, corespunzatoare unui

garaj/autoturism (inclusiv spajiul de deschidere a u9ilor).
(3) Schimbarea destinajiet Hra acordul prealabii al OQanelor specializate se sancjioneaza prin aplicarea

prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de construcIii, npublicata, cu modificarile 9i
completarile ulterioare

3,20 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare

(1) Plata se face in baza acordului/autorizajiet emise de organele de specialitate, pentru pehoada
solicitati/autorizata, in termen de doua zile lucratoare de la objinerea autorizajiei/prelungirea autorizajiei, daca durata
autorizata este mai mica de 90 de zile

(2) in situa jia ocuparii domeniului public pe o perioada mai mare de 90 de zile taxa se calculeaza semestrial 9i
se plate9te in doua rate egale, pana Ia 31 marIe ;i 30 septembrie, inclusiv.

I. Suprafaja pentru care se datoreaza taxa de ocupare a terenurilor cu panouri publicitare, afi9aje sau structud
de afi;aj, se calculeaza astfel:

a) prin adaugarea a cate unui metru Ia pmiec Iia, in plan vertical, pe sol, a iimitelor exterioare ale fiecarei laturi a
panoului publicitar - in cazul Tn care structura de susjinere nu depa9e;te limitele exterioare ale panoului - exemplul a) din
Anexa nr. 2.3 la prezentele norme (prezentata cu titlu informativ);

b) prin adaugarea a cate unui metru Ia proiec Iia, in plan vertical, pe sol, a timitelor exterioare ale structurii de
susjinere a panoului - in cazul Tn care structura de susjinere depa9e9te limitele exterioare ate panoului - exemplul b) din
Anexa nr. 2.3 la prezentele norme (prezentata cu titlu informativ).

II. in cazul panourilor/afi9ajelor mobile (inclusiv baloane publicitare) calculul taxei se face pe baza proiecjiei Tn
plan vertical la sol.

(3) Nu se datoreaza taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare Tn cazul Tn care domeniul
public aflat Tn propdetatea sau Tn administrarea unitalii administrativ-teritonale destinate montaHI mijloacelor de
publicitate vor fi Tnchiriate/concesionate prin licitajie publica organizata Tn condijiile legii.

.)

3.21 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentaa de acces

(1) Prin cale suplimentara de acces se va injelege acel spajiu public utilizat (tranzitat) in scopul desfa9uMrii
unei activitali economice atat pentru intrare Tn imobile cat 9i/sau pentru ie9ire din imobile, pietonal sau cu mijloace de
transport, pnn intermediul careia se asigura accesul Ia a locajie unde se desfa9oara o activitate economica.

(2) Prin spa liu public utilizat se va injelege suprafa ja de teren din domeniul public care a fost amenajata ca $i
cale de acces prin desfiinjarea spajiilor veal 9i/sau a trotuaretor special amenajate 9i rezeNate circulajiei pietonilor.

(3) De asemenea 9i calea de acces principala, a caret deschidere depa;e9te trei metri, va fi consideraH
suplimentara pentru diferenja dintre deschiderea admisa de trei metH ;i deschiderea totala constituita.

(4) Prin cale de acces pdncipala se Tnjelege acea cale de acces, absolut obligatorie pNn actele normative in
vigoare, care a existat inijial la darea in folosin@ a imobilului.

(5) Taxa se calculeaza Tn lei/m2/zi $i se plate9te Tn doua rate egale, pana Ia 31 martie 9i 30 septembne, inclusiv.
(6) Declara jia se depune de catre contribuabil, la data objinerii autorizajiei acordului emis de compartimentele

de specialitate sau de la data realizani acesteia, dupa caz.

J

3.22 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru parciri de re$edinla

(1) Taxa se calculeaza Tn lei/an/vehicul 9i se plate§te Tn doua rate egale, pana Ia 31 martie Ti 30 septembrie,

(2) Taxa se datoreaza proporjional cu numarul de zile calendaristice in care beneficiarul dejine acest drept.

inclusiv

3.23 Dispozi Iii generale

(1) in cazul Tn care taxa pentru utilizarea temporara a locudlor publice calculata este mai mica decat pragul de
30 lei, pentru perioada aprobata corespunzator fiecarei autorizajii/aprobari emise, se va percepe suma de 30 lei. /

(2) in situajia in care ocuparea domeniului public se prelunge;te peste perioada autorizata sau suprafa@
ocupata este mai mare decat cea aprobata, pentru taxele prevazute Tn prezenta anexa, se vor aplica sancjiuni impuse
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de actele normative in vigoare 91 se va refuza eliberarea altei autoriza iii de acela9i tip, pe timp de doi ani, pe raza
municipiului Bucure;ti.

(3) in acest sens, organele de specialitate ale primariilor de sector vor transmite pentru publicare pe site-ul
Primariei Municipiului Bucure9ti, lista persoanelor fizice sau jundice carora li se va refuza eliberarea autorizajiei pe
anul respectiv,

(4) Controlul §i aplicarea sancjiunilor se va efectua de catre compartimentele de specialitate Tmputernicite in
acest sens

(5) Platitorii acestor taxe, persoane fizice sau juridice, au obliga jia depuneHI declara{iilor pentru fiecare taxa
prevazuta Tn prezenta anexa.

(6) Dectarajiile prevazute in Anexele nr, 2.4 9i 2.5 la prezentele norme se depun de catre fiecare contribuabil,
persoana fizica sau juHdica, anual, pana Ia 31 ianuarie al fiecarui an. Depunerea anuala a declarajiilor nu este
obligatorte daca exista un document de alocare a locului de parcare (aviz/acord/contract),

(7) De asemenea, declarajiile de impunere men{ionate la alin. (6) se depun Tn termen de 30 de ziie de la
Tnceperea /modificarea/Tncetarea activiti Iii.

(8) Constituie contraven Iii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declarajitlor de impunere prevazute Tn prezentele norme;
b) nedepunerea declarajiilor de impunere prevazute Tn prezentele norme
(9) Contravenjiile prevazute Ia:
- alin. (8) lit. a) se sancjioneaza persoanete fizice cu amenda de la 94 lei la 377 lei;
- alin. (8) lit. b) se sancjioneaza persoanele fizice cu amenda, de la 377 lei la 939 lei.

(10) in cazul persoanelorjuridice, limitele minime 9i maxime ale amenzilor prevazute la alin, (9) se majoreaza
cu 300%

)

4. Referitor la aplicarea taxelor previzute Tn Anexa nr. 2 pct. 4

Categoriile cimitirelor municipiului Bucure9ti sunt stabilite prin H.C.G.M.B, nr. 303/2003, cu modificarile 9i
completarile ulteHoare, privind aprobarea “Regulamentului pentru organlzarea 9i funcjionarea cimitirelor 9i crematoriilor
umarIe1

(1) Cimitirele municipalita Iii se impart in patru categorii:

Cateqoria a-1-a:
- Cimitirul Bellu.

Cateqoda a-Il-a:
• Cimitirul Ghencea;
- Cimitirul Sf. Vineri;
- Cimitirul Reanvierea;
- Cimitirul Tudor Vtadimirescu;
- Cimitirul lzvorul Nou;
- Cimitirul lancu Nou;
- Cimitirul Progresu.

)

Cateqoria a-Ill-a:
- Cimitirul Bucure9tii Noi;
- Cimitirul Damaroaia;
- Cimitirul Metalurgiei.

Cateqoria a-IV-a:
• Cimitirut Domne;ti(Ghencea II);
- Cimitiru! Berceni IIi
- Cimitirul Pantelimon II;
- Cimitirul Straule§ti II;
- Cimitirul Vest.

4.1 Taxa pentru concesionarea locurilor de inhuman (pana Ia 7 ani)

(1) Locurile de inhuman pe 7 ani se vor atribui de catre Administra jia Cimitirelor ;i CrematoHilor Umane humai
la decesul unei persoane.
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(2) Actul de concesionare Tncheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de folosin B.
(3) Atribuirea unui Ioc de inhuman pe 7 ani unui concesionar care, de9i de jine un Ioc pe 25 de ani sau pe veci,

nu poate Tnhuma Tn acel loc, se va face cu condi jia ca, la expirarea termenului de 7 ani, sa-§i dezhumeze decedatut din
tocul nou concesionat 9i sa-I inhumeze la locul pe care-I de jine.

(4) in limita disponibilitalilor, la propunerea unor institu Iii publice, directorul institujiei poate aproba
concesionarea sau Tnhumarea pe 7 ani pentru personalita li marcante ale Romaniei.

4.2 Taxe pentru concesionarea unui Ioc de inhuman pe termen nelimitat.

(1) Locurile de Tnmormantare pot fi concesionate pe termen nelimitat (locuri de veci). Se va asigura constituirea
9i mengnerea unei rezerve de 12.000 locuri de Tnhumare pentru calamita li 9i cazuri de foRa majoM.

(2) Actul de concesionare Tncheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de folosin B.
(3) Unei persoane i se va putea concesiona, pe termen nelimitat, numai un singur Ioc de Tnmormantare, cu

recomandarea de a executa 2 sau 3 cripte.
(4) Locurile concesionate pe termen nelimitat se pot transmite numai prin mo;tenire sau prin dorIajie. In aceste

locuri vor putea fi Tnmormantaji titulani concesiunii, solii sau sojiile acestora, precum $i ascendenjii 9i descenden Iii lor.
Pot fi Tnmormantate orice alte persoane, cu consimlamantul titularului, cu rezewarea unui loc pentru titular. La punerea

in posesie a locului donatorul va achita taxele de concesiune aferente terenului, conform Anexei nr. 2 pct. 4 a prezentei
hotarari

(5) Concesionarea catre un titular de concesiune aI unui aIt Ioc de inhuman pe,termen nelimitat este nula de
drept ;i atrage Tncetarea dreptului de folosin@ asupra acestui loc.

(6) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solujioneaza de compartimentul de resort al
Administrajiei Cimitirelor ;i Crematoriilor Umane.

)

4.3 Taxa pentru concesionarea unei ni9e pe termen nelimitat la Crematoriul Uman

(1) Actul de concesionare Tncheiat cu aceasta ocazie, confeM titularului numai dreptul de folosin P.
(2) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solujioneaza de compartimentul de resort al

Administrajiei Cimitirelor 9i Crematoriilor Umane.

4.4 Taxele pentru transformarea concesiunii unui Ioc de 25 de ani in concesiune pe termen nelimitat
sunt diferenjiate pe categorii de cimitire.

(1) Valorite acestora reprezinta 25% din valorile taxelor pentru concesionarea unui Ioc de inhuman pe terrnen
nelimitat

(2) Locurile de Tnmormantare concesionate pentru 25 de ani se pot transforma ta cerere, in locuri de veci, cu
plata taxelor corespunzatoare menjionate Tn Anexei nr. 2 pct. 4.

(3) Transformarile locudlor de inhuman pentru 25 ani se vor face de catre Administra jia Cirnitirelor 9i
Crematoriilor Umane,

(4) in locurile concesionate pentru 25 de ani ;i netransformate in locuri de veci, Tnmormantarile care nu asigura
minim 7 ani pana la expirarea termenului de concesionare (25 ani) se vor putea face numai prin achitarea taxei pentru
Tnhumare pe 7 ani.

)

4.5 Taxele pentru transformarea locului de inhuman de 7 ani in concesiune pe termen nelimitat sunt
diferenjiate pe categorii de Gimitire.

( 1) Valorile acestora reprezinta 90% din valorile taxelor pentru concesionarea unui Ioc de inhuman pe terrnen
nelimitat

(2) Locurile de Tnmormantare concesionate pentru 7 ani se pot transforma, la cerere, in locuri de veci, cu plata
taxelor corespunzatoare prevazute in Anexa nr. 2 pct. 4.

(3) Transformarile locurilor de inhuman pe 7 ani se vor face de catre Administra jia Cimitirelor 9i Crematoriilor
Umane

Reguli generale :

(1) Dobandirea locurilor de veci pNn succesiune este scutita de plata taxelor de concesionare.
(2) Ceilalji dobanditori vor achita taxele corespunzatoare unei noi concesionari.
(3) Concesionarea 9i dreptul de folosin@ Tnceteaza :

10
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a) la expirarea termenului de concesionare (7 sau 25 de ani);
b) cand locul concesionat este lasat Tn parasire. Se considera paMsire menjinerea Tn stare de neTngrijire a

construcjiilor funerare, Tmprejmuirilor 9i mormintelor uncle nu exista nici un semn funerar (cruce, yard, candela, etc.) 9i
daca timp de 6 luni de la anun juI din presa, concesionarul nu se prezinta la Administrajia Cimitirelor 9i Crematoriilor
Umane pentru clarificarea situajiei juridice a concesiunii;

c) prin renunjarea concesionarului, in scrts, in favoarea Administrajia Cimitirelor 9i Crematoriilor Umane, fara a
avea preten{ia la despagubiri;

d) in cazul neachitarii tarifului de Tntrejinere Tn Hmp de 3 ani consecutivi 9i daca, timp de 30 de zile de la
somajia scrisa sau anun juI din presa, concesionarul nu se prezinta la Administra jia Cimitirelor 9i Crematoriilor Umane
pentru achitarea tarifelor de Tntrejinere prevazute Tn H.C.G.M.B. nr. 303/2003 cu modificarile 9i completaHle utterioare,
privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea 9i funcjionarea cimitirelor §i crematoriilor umane.

e) atunci cand concesiunea este nula de drept;
Dlocurile de veci care nu au fost preschimbate conform Deciziei nr. 1336/15.03.1950 9i care au intrat Tn

patrirnoniul Administrajiei Cimitirelor 9i Crematonilor Umane fara nicio alta formalitate.
(4) in cazul Tn care, se pierde dreptul de folosin Ia al concesiunii, locul de Tnmormantare va n refolosit.
(5) Construcjiile executate de catre concesionar sunt proprietatea acestuia, urmand ca la Tncetarea dreptului de

folosin@, acesta sa elibereze terenul.
(6) in lipsa titutarului sau a eventualilor mo;tenitori legali sau testamentari, concesiunea va trece Tn proprietatea

Administrajiei Cimitirelor9i Crematoriilor Umane, conform Codului civil.
(7) Pa4ile indivize de concesiune care nu raspund anuntului Tn presa in condijiiie stabilite, nspectiv 6 luni in

cazul parasidi ei 30 de zile Tn cazul neachitani tarifului de Tntrejinere, expira ;i pot fi reconcesionate paailor indivize
interesate care solicita acest lucru, cu plata taxelor unei noi concesionad.

/\

Scutiri

- Veteranii de razboi vor beneficia de locuri de inhuman pe 7 ani gratuite, conform Legii nr. 44/1994 ;
- Beneficiarii prevazu li de legile speciale ;i anume Legea nr. 341/2004, Decret-Lege nr. 118/1990, Legea nr.

189/2000, etc. vor beneficia de scutiri Tn condijiile legii;
- Sunt scutite conform prezentului punct monumentete funerare din patHmoniul najional 9i monumentele

declarate de catre Consiliul General al IMunicipiului Bucure;ti de interes istoric 9i artistic.
Taxele se platesc anual la casieria fiecarui cimitir al Administrajiei Cimitirelor 9i Crematoriilor Umane.

Dispozi Iii finale

(1) Prezentele norme se completeaza cu celelalte prevederi tegale Tn vigoare ;i ulterioare.
(2) Anexele nr. 2.1 - 2.5 fac parte integranta din prezentele norme

)



Anexa nr. 2.1
la Normele metodologice ale H.C,G.M.B, nr. / 2023

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporari a locurilor publice pentru filmare profesionisti

pe raza municipiului Bucure9ti

I cu domiciliul/sediul in localitatea

strada,..,,....,..,...,,.,,..,.....,..,,,...,,...,,., nr. ......,.... bloc .,,..,.,..., .. sc. ,...,..,,,,,,,, sector/jude!.,
tel/fax..........................,,,,..,,..., Numar de inregistrare la Registrul Comerjului ,...,.....,...,....,,,.,..,. C.I.F.”),
Banca ...........................,.......,.,,.,................,............,..Sucursala ,..,„.............................. cont IBAN ,,,....,,.......
reprezentata prin ...,..,...,...,,..........,...,......,...,,...,,..........,. in calitate de acjionar unic/asociat/ administratorHmputernicit

...........,...,..,....,......,..., identificat prin B.I./C.I./C,I,P./Pa;aport seria ......... ' nr. ,.....,.......,.................., , C,I.F.
'1

)

Declar pe propria raspundere ca in data de...,.. .,..,.....,......,,...,...,. . . . . . , .,......desfa9or activitatea de filmare

Perioada
(nr. zile)

2

Suprafa ja
ocupata

3

Valoare taxa
(lei/zi/loca jie
sau le

5

Valoare

taxa (lei)

6

ARe informaji:
• Titlul filmului

• Numele 9i prenumele directorului.
• Companta producatoare....,......,.... .
• Tipul producjiet (film artistic de lung metraj, scurtmetraj, film TV,etc) ,......, ,

I e r)nqnriprpa qllmari a qnPnPlnr care IIi)X=;E'L' ii';I=i;:
• Tipul de asigurare pe timpul filmarilor
• Descrierea sumara a scenelor care urmeaza sa fie filmate,.........,,..,...,.......,,......„,...,.,,..,,..,.,...,...........,.,..,..

e Numarul vehiculelor ullizate cu masa totala autorizata de pana Ia 3,5 t, inclusiv.„....,_,............................
• Numarul vehiculelor uHlizate cu masa totala autorizata cuprinsa Tntre 3.5 t - 7,5 t, inclusiv..,.,.....,...........
• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata mai mare de 7,5 t...,,...,.,,.........,...,....,...............,,..

Ma oblig ca la terrninarea filmarilor sa aduc/predau domeniul public in starea inijiala

Prin semnarea prezentei am luat cuno9tinla ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse;te conform legii
penale, cele declarate fiind corecte 9i complete.

Data ,....,...,....,,..,,.,.....,......,..

(semnatura autografa)

) numele ;i prenumele/denumirea persoanei fizice saujuridice:
+
) Se va completa: codul de identiHcare fiscala (codul numeric personal, num&ul de identificare fiscal& codul de inregistrare fiscala sau codul unic de inregis

+

caz)



Anexa nr. 2.2
la Normele metodologice ale H.C.G.M,B. nr. / 2023

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporari a locurilor publice pentru fotografiere profesionista, spectacole in aer liber, festivaluri,

manifestari promojionale, etc.

I cu domiciliul/sediul Tn localitatea

strada..................,...,........................ nr. ..,,.,..... bloc .......,...... sc. ......,......., sector/jude!.
tel/fax..,........,.................,........ Numar de inregistrare la Registrul Come4ului ..............,.....,,,...., C,I.F.">,
Banca ,.............,.,.,.................,,...,.,...,....,...............,.,.,Sucursala ,...,.......,..,..........,.........contIBAN
reprezentata prin ,......,..,..,,....,..,,,.,.,.....,..........,.....,,.....,. in calitate de acjionar unic/asociat/ administrator/imputernicit

........,.......,..........,.,, identificat prin B,I./C,I./C.I,P,/Pa;aport seria ....,.,., nr. ,.,,,...,,,,............,..,...... , C.I.F

Declar pe propria raspundere ca in data de desfa;or activitatea de

Perioada

(nr, dIe)

2

Suprafaja
ocupata

3

Valoare taxa
(let/zi sau
lei/m

4

Valoare taxa
(tei)

)

Ma oblig ca la terminarea activitalii sa aduc/predau domeniul public in starea inijiala.

Prin semnarea prezentei am luat cuno9tin ia ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse;te conform legii
penate, cele declarate fiind corecte 9i complete.

Data ,,..,..,,,.,..,.,....,......,..,.....

(semnatura autografa)

) numele ;i prenumele/denumirea persoanei fizice saujuridice:

) Se va completa: codul de identificare 6scala (codul numeric personal, num&ul de identincare fiscal& codul de inregistrare fiscala sau codul

+

++

caz)



Anexa nr. 2.3
la Normele metodologice ale H.C.G,M.B. nr._ / 2023

Exemplut a)

III

II III

Exemplul b)

I - I

II Irlr 1
1 : 1

1 : 1

IT I

Legenda:

- pilon de sus Inere ;

- panou publicitar (vedere din plan vertical) ;

- suprafa Ia care include metrul de teren adaugat la limitele exterioare ale
panoului, afi9ajului sau ale structurii de susjinere.



Anexa nr. 2.4,
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr._ / 2023

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice

pentru persoane fizice

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI

.--.--.-.--....._„„.„„_....,.„_„._______._____.__..„_„„„.„___..__„__JB.I./C.I,/C.I.P./PA§APC>RT seria ....... nr.
CNP/NIF/CIF..„..„.......................................................,.......................LOCALITATEA....................................STRADA........................
...„_„...„._________._______._.„_NR....................BL.....................SC...................ET................AP.....................SECTOR...............
..„........„.„„„__„_.___.._.__._.._._„..CODULPO§TAL...........................................TELEFON/FAX ..„._„.„___.„„„._._„.__."

Suprafa ja de
teren ocupata

Destina jie utilizare

Ioc public

.)

* se va menjiona una din cele 12 destinajit prezentate mai jos

DESTINATIILE DE UTILIZARE ALE LOCURILORPUBLICE

1. Taxa pentru utilizarea bcurilor publice pentru desfa;unrea unor activita ii de comercializare cu caracter sezonier (ocaztonal)

2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activita$ de comercializare a produselor atimentae 9i nealimentare

3. Taxa pentru utiliarea locurilor publice cu unita Ii de alimentatie publica ;i tense de vara

4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice penbu pesJari sewicii

5. Taxa penhu utilizarea locurilor publice pentru jocuH de noroc ii sch lmb valutar

6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite 9i anexe Ia construeIii

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitag de comercializare exctustva de presa gi carte

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de $antier

9. Taxa pentru utilizana locurilor publice cu paK9ri de re;edin@

10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje

11. Taxa pen#u utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cake suplimentara de acces

)

Pnn semnana prezentei am luat cuno9tin@ ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse9te conform Fegii penale, cele declarate fiind corecte 9i
complete

Data completarii..........,........................,,/ 20.

(semnatura autografa)

) numele $i prenumele/denumirea persoanei fizice
4



Anexa nr. 2.5
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr._ / 2023

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice

pentru persoane juridice

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI

SLJBSCRISA.. __„_______._„___„____________„__________„„„_____„___________„.____„_„____„_______________„„_____„_______.__.
CODUL UNIC DE iNREGISTRARE __._.___________„___„_________________________________„__________________________..______.
NUMAR DE iNREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTULUI __.___.________________________„_____________________„______________.
LOCALITATEA....................................STRADA.................................................................................NR....................BL......................................................
SC...................ET................AP.....................SECTOR......................................................... CODUL PO$TAL _______________„_________________.
TELEFON/FAX ___„„„______„___________________BANCA.....................:..,................................................................................................................
SUCURSALA .__________„_„____________________CONTUL _„________________________„___„__._________.____________„„________

Perioada Suprafa ja de
teren ocupata

3

Destinajie
utilizare loc

public

4

Total taxi

J

* se va menjiona una din cele 12 destina Iii prezentate mai jos

DESTINATIILE DE UTILIZARE ALE LOCURILOR PUBLICE

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa9urarea unor activita li de comercializare cu caracter sezonier (ocazional)

2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activita$ de comercializare a produselor alimentare 9i neaEimentare

3. Taxa pentru utilizrea locurilor publice cu unitali de alimentatie publica ;i terase de van

4. Taxa penbu utilizarea tocurilor publice pentru pnstari servicii

5. Taxa pen bu utilizarea locuri£or publiw pentru jocuri de noroc $i schimb valut2r

6. Taxa pentru utilizarea locuriEor pubFice pentru depozite 9i anexe la consbuc iii

7. Taxa penbu uHlizarea locurilor publice penku activita ii de comercializare exclusiva de presa ;i carte

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de ;antier

9. Taxa pentru utilizarea locuritor publice cu parcari de re;edinB

10. Taxa pentru uUlizarea locurilor publice pentru garaje

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijFoace publicitare

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentara de acces

)

Prin semnarea prezentei am luat cuno9tin@ ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse9te conform legii penale, cele
declarate fiind corecte ;i complete.

Data completarii......,....,.. / 20

DIRECTOR, SEFUL COMPARTIMENTULUI CONTABIL

(numele, prenumele si semnatura )
(;tampila societalii)

(numele, prenumele 9i semnatura)
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Primar General

m-

REFERAT DE APROBARE

privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in munici'piul Bucure9ti,
incepand cu anul 2024

Potdvit art. 491 alin. (1) 9i alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile gi completarile
ulterioare: "in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta Tntr-o anumita suma Tn lei sau care este stabilita
pe baza unei anumite sume Tn lei, sumele respective se indexeaza anual, pana Ia data de 30 aprilie, de catre consiliile
locale, !inand cont de rata inflajiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiate ale Ministerului Finanjelor
Publice 9i Ministerului Dezvoltarii Regionale 9i Administrajiei Publice.

Sumele indexate conform alin. (1) se aproba prin hotarare a consiliului local ;i se aplica in anul fiscal urmator.
La nivelul municipiului Bucure9ti, aceasta atribu jie revine Consiliului General al Municipiului Bucure9ti'',

Conform adresei Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice ;i Administrajiei, pentru anul 2022, rata inflajiei este
13.8%

in conformttate cu prevederile art. 489 alin. (1) din- Legea nr. '227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i
completarile ulterioare, autoritatea deliberativa a administrajiei publice locale, la propunerea autorita Iii executive, poate
stabiti cote adijionale Ia impozitele ;i taxele locale prevazute in Titlul IX, in func jie de urmatoarele cHterii: economice,
sociale, geografice, precum ;i de necesitalile bugetare locale, cotele adijionale stabilite neputand fi mai mari de 50%
faB de nivelurile maxime stabilite in Codul fiscal.

Potrivit prevederilor art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completadle
ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucure;ti poate institui taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice ;i
pentru vizitarea muzeelor, caselor memoHale, monumentelor istorice de arhitectura gi arheologice 9i altele asemenea,
precum 9i taxe pentru dejinerea sau utilizarea echipamentelor 9i utilajelor destinate oblinerii de venlturi care folosesc
infrastructura publica locala.

Bonifica Iia pentru plata cu anticipa jie, pana Ia data de 31 maRie a impozituFui/taxei pe cladiri, impozitului/taxei

pe terenuri 9i impozitul pe mijloacele de transport datorate de catre contribuabili este de pana Ia 10%.
FaB de cele de mai sus 9i vazand raportul de specialitate al Direcjtei Generale Economice - Direcjia Venituri,

supun aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucure;ti alaturatul proiect de hotarare privind stabilirea nivelurilor
impozitelor 9i taxelor locale in municipiul Bucure9ti, Tncepand cu anuF 2024.

j

J

PRIMAR%ENERAL,

Avizat,

Direcjia Ju ridic

Intocmit: lulia Fotache
%2>

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po gal 050013, sector 5, Bucure gi, Romania
Tel: 021 .305.55.00
http://www.pmb.ro
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direcjia Generala Economica
Direcjia Venituri

an}} iTii -d: Fi}

RAPORT DE SPECIALITATE
privind stabilirea nivelurilor tmpozitelor 9i taxelor locale in municipiul Bucure;ti,

incepand cu anul 2024

Conform art. 491 ann. (1) 9i ann. (2) din Legea nr. 227/2015 phvind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile
ulterioare: "in cazul oricarui impozit sau oricarei tale locale, care consta Thtr-o anumita suma Tn lei sau care este stabilita
pe baza unei anumite sume Tn lei, sumele respective se indexeaza anual, pana Ia data de 30 aprilie, de catre consiliile
locate, Inand cont de rata infla jei pentru anui fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiate ale Ministerului Finanje5or
Publice 9i Mintsterului Dezvoltarii Regionale ;i Administrajiei Publice

Sumele indexate conform alin. (1) se ap©ba prin hotarare a consiliului local 91 se aplica Tn anut fiscal urmator.
La nivelul municipiului Bucure9ti, aceasta atribujie revine Consiliulut General al Municipiului Bucure;ti".

Conform adresei Ministerului Dezvoltani, Luc6rilor Publice 9i Administrajiei, pentru anut 2022, rata inflajiet este

Potrivit art. 489 aNn. (1) din Legea nr, 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare,

impozitele gi taxele locale prevazute Tn Titlul IX, in func[ie de urmatoarele criterii: economice, sociale, geografice,
precum ;i de necesitalile bugetare locale, cu excep jia taxelor judiciare de timbru, precum ;i a taxelor extrajudiciare de
timbru prevazute de lege, cotele adiyonale stabilite neputand fi mai mari de 50% fag de nivelunle maxime stabilite Tn

in conformitate cu prevederile art, 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i
completanle ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucure9tt poate institui taxe pentru utilizarea temporara a
locurilor publice 9i pentru vizitarea muzeelor, caselor rnemoriale, monumentelor istorice de arhitectura 91 arheologice 9i
altele asemenea, precum 9i taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor 9i utilajelor destinate objinerii de venituri
care folosesc infrastructura publica locala, pe raza localitalii uncle acestea sunt utilizate, precum 9i taxe pentru
activitalile cu impact asupra mediului inconjurator.

Potrivit art. 470 alin.(3) din Legea nr. 22772015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, in
cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform hotararii consiliului local

Potrivit art.462 aHn.(2), 467 alin.(2) §i 472 alin.(2) din actul normativ anterior precizat, pentru plata cu anticipajie
a impozitului/taxei pe cladiri, impozitului/taxei pe teren 9i impozitul pe mijloacele de transport datorat pentru intregul an
de catre contribuabili, pana Ia data de 31 marIe a anului respectiv, se acorda o boniica jie de pana Ia 10%.

13,8%

autoritatea deliberativa a administrajiet publice locale, la propunerea autorita li executive, poate stabili cote adijionale la

Titlul IX

)

7

DIRECTOR EXECUTIV.

wwW“
SEF SERVICIU,
Victor GO MAE

’intocmit : lulia Fotach

Bd, Regina Elisabeta nr. 47. cod po;taI 050013, sector 5, Bucure$ti. Romania
Tel: 021 .305.55.00 int. 5095

http://www.pmb. ro
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MINISTERUL DEZVOLTARII, LUCRARILOR
PUBLICE §I ADMINISTRATIEI

,R CABINET MINISTRU
Bd. Libertatii nr. 16,
Latura Nord, sector 5
Bucure;ti, cod po;taI 050706

Tel: +40 21 3165960
Fax: +40 21 3166997
mrPRIM fl1 CURESTI

DiRE ONOMICA
in!

IF 1 ; 1F H ;a 1 b • :el e+ I

SCI -al. 2823B. It

;q

MUNICIPIULUI BUCURESTI
? , I . Direclia Generali Economica - Direc;fa Venituri

t\ R \VWD 1( b2 Lrv1/:: ryt: P1h 1A+a :: :: L !! ;eX:?i jfeIT:rTsmE?P{ :fLEES feES ) CO dpI

b,/'A [r/: dr. MDLPA - 1.943 / Nr. DPFBL - 119 / a01.2023*q:„I)' \ _ J' / Referitor la: adresa dumneavoastra nr. 1.431/04.01.2023

0,- II •W•bal•

C/L) care: PRlhARIA

:Fa'TH.aIFiE

HLiewE).d

! ?Rii'Y:ARIA MUNiCIPtyLUI iomE$$
OIR£cTIAGENERALA ECONOMldA

3 0 IAN, 2023

) Stimati doamni director general,

Ca urmare a adresei dumneavoastri, nr. 1.431/04.01.2023, pNn care ne solicitaji cu celeritate

rata infla;lei pentru anul fiscal 2022, pentru a putea Indephni prevederile art. 491 ali n . (1) din Legea

nr. 227/ 201 5 privind Codul fiscal, cu modific5rite ;i comptetirile ulterioare, va aducem la cuno;tin$
urmitoarele:

Conform prevederilor art. 491 din Legea nr. 227/2075 privi nd Codut fiscal, cu modific5rite ;i

completarite ulterioare, taxele fi impozitete locale se indexeaza anual, pand la data de 30 apri lie ,

de cdtre consiHile locale, !inGIId cont de rata inflajtei pentru anut fiscal anterior.

Avand in vedere cele de mai sus, va aducem la cuno;tinji faptul ci rata infla Viet pentru anul

2022 este 13 ,8% fi a lost publicata pe site-ul M.D.L.P.A. la urmatoarea adresa web:

(. J https://www.mdlpa. ro/ pages/ politicifiscalesibugetarelocate

Cu stima,
MINIS TRU,

CSEKE AFFI

1/1
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PRIMARtA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direcjia Generala Economica
Direcjia Venitud

•J•l•ll•R

MUNICl?lUL E
(nBINET SECRETAR Gt

1 , 21 FEB. 2023

!!,Tg,IPT.. ,334/o

P:IMf.RIA MUlqlClplULU$ =crd£g;
DIRECTIA GENERAL/, ECONOMICA

DI CCC Tr /\ \' TFI TI IRI

2442- 2023

JW=Nn. bbbIty ' 1

-bThw

D03!:fig:413
catre: CABINET SECRETAR GENERAL

,)

Prin prezenta, va transmitem, alaturat, spre avizare, proiectut de hotarare privind stabilirea niveluritor

impozitelor gi taxelor locale in municipiul Bucure§ti, Tncepand cu anul 2024, Tnsojit de docurnentele prezentate

in opisul anexat prezentei

Opisul cuprinde . g. de pagini.

Cu stima 9i mullumiri pentru colaborare,

27. FEB. 2023

J !NTRARE
WE N,=33 g/'J

DIRECTOR EXECUTIV,

Tntocmit, {2ex,),
lulia Fotache

tk.oz-ton

g

Bd. Regina Ellsabeta nr. 47. cod po9tal 050013. sector 5. Bucure gi. ROmanI I
Tel: 021.305 55 00 Int 5095

http://www.pr’ b ro
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